بعض اکابرین نے کچھ عرصہ کے لئے وفاق سے یکسوئی اختیار کر لی تھی۔ ان کی سرپرستی حاصل کرنے کی غرض سے حضرت مولانا محمد یوسف بنوریؒ، حضرت مولانا محمد ادریسؒ اور حضرت مولانا مفتی محمودؒ پر مشتمل ایک وفد نے ان حضرات سے ملاقات کی۔

مجلس شوریٰ کے اجلاس منعقدہ 15 شعبان المعظم 1382ھ مطابق 12 جنوری 1962ء میں بھی اس وقت کے حالات کے پیش نظر وفاق کو موثر بنانے پر غور و فکر کیا گیا اور قرار پایا کہ:

کتاب نصاب کی درجہ بندی، قواعد و ضوابط اور ہدایات کی پابندی اس وقت تک نہیں ہو سکتی اور مدارس کی اصلاح اور تعلیم کا معیار اس وقت تک بلند نہیں ہو سکتا، جب تک کہ خود صدر و ناظم وفاق اور ذی اثر اراکین عاملہ ملحقہ مدارس میں دورے کر کے طلبہ خصوصاً مدرسین کو ان پابندیوں کے فوائد و منافع نہ سمجھائیں اور وقتاً فوقتاً ان کی نگرانی کریں۔

اراکین عاملہ ایسے فعال قسم کے حضرات انتخاب کرنے چاہئیں، جو علمی عظمت کے اعتبار سے ذی اثر ہونے کے ساتھ ساتھ وفاق کے بقاء اور استحکام کو عملی طور پر اپنا فرض منصبی اور کم از کم دوسری ذمہ داریوں کے مساوی سمجھیں۔

بعض اکابرین جو وفاق سے یکسو ہو گئے تھے ہالا خرمجلس عاملہ کے اجلاس منعقدہ 3 جمادی الاولیٰ 1383ھ مطابق 22 ستمبر 1963ء میں یہ حضرات تشریف لائے اور وفاق کے بارے میں اپنے تحفظات کا اظہار کیا۔ حضرت مولانا مفتی محمودؒ نے ان کے تحفظات کی درج ذیل وضاحت فرمائی:

وفاق نے اپنے ڈھانچے کی تشکیل اور قواعد و ضوابط کی تجویز میں ہرگز ہرگز کسی سیاسی یا تعلیمی، سرکاری یا غیر سرکاری ادارہ اور موجودہ دفتری نظم کی نقالی نہیں کی، بلکہ جو کچھ ہے وہ محض حقیقی ضرورت پر مبنی اور انتہائی خلوص اور اتحاد و اتفاق کی اساس پر قائم ہے۔

اگر یہ جائز اور مدرسہ کی آمدنی کا ناگزیر مصرف ہے تو وہ بھی یقیناً جائز اور مدارس کی آمدنی کا صحیح مصرف ہے۔

اراکین وفاق کی اس مخلصانہ اور مدلل وضاحت سے حضرات بالکل مطمئن ہو گئے اور وفاق کی تمام عملی

سرگرمیوں میں حصہ لینے اور ہر ممکن امداد بہم پہنچانے کا از سر نو عزم مصمم کیا۔

اجلاس مجلس عاملہ منعقدہ 24 جمادی الاخریٰ 1388ھ مطابق 1968ء اور اجلاس مجلس شوریٰ منعقدہ 25

جمادی الاخریٰ 1388ھ مطابق 1968ء میں صدر وفاق حضرت مولانا خیر محمدؒ کا استعفیٰ پڑھ کر سنایا گیا، جو کہ انہوں

نے اپنی علالت کی وجہ سے پیش کیا تھا۔ جسے غور و فکر کے بعد نامنظور کیا گیا۔ اس موقع پر ایک مرتبہ پھر وفاق کی بقاء پر غور و خوض کیا گیا اور طے ہوا کہ وفاق کو ہر صورت قائم و دائم اور جاری و ساری رکھنا چاہیے۔

اسی طرح وفاق

المدارس پر بھی کچھ عرصہ کے لئے سکوت کی کیفیت طاری رہی، حتیٰ کہ اس عرصے میں وفاق کے امتحانات کا انعقاد بھی

نہ ہو سکا۔ تاہم اکابرین نے اپنی فہم و فراست کے ساتھ وفاق کو ہر قیمت اور ہر صورت میں قائم اور فعال رکھنے کا بیڑہ

اٹھایا۔ چنانچہ مجلس عاملہ کے اجلاس منعقدہ 3 ربیع الاول 1393ھ / 1973ء میں یہ قرارداد پاس کی گئی کہ ”وفاق کو

موثر طریق سے باقی رکھا جائے“۔ اسی اجلاس میں یہ بھی طے ہوا کہ ایک مطبوعہ اعلان مدارس کی طرف ارسال کیا

جائے، جو مدارس وفاق میں نہیں ہیں انہیں توجہ دلائی جائے کہ جلد از جلد اس تنظیم میں شمولیت اختیار کریں۔

حضرت مولانا سلیم اللہ خان صاحب رحمۃ اللہ علیہ 1980ء میں جب وفاق کے ناظم اعلیٰ بنے تو انہوں

یہ اسی

محنت کا ثمرہ ہے کہ آج وفاق کے فضلاء مختلف شعبہ ہائے زندگی میں علماء حق کی نمائندگی کرتے ہوئے اپنی دینی و ملی

خدمات سرانجام دے رہے ہیں۔ انہوں نے وفاق کی ترقی و استحکام کے لئے اسے غیر سیاسی رکھنا ضروری سمجھا۔

چنانچہ اجلاس منعقدہ 21 جمادی الاخریٰ 1406ھ مطابق 3 مارچ 1986ء کو دستور کی دفعہ نمبر 4 ضابطہ کار میں یہ ترمیم کی گئی کہ وفاق المدارس العربیہ پاکستان ایک خالص تعلیمی اور غیر سیاسی تنظیم ہوگی۔ اس کا کسی سیاسی جماعت سے کوئی تعلق نہ ہوگا۔ اور وفاق بحیثیت وفاق نہ کوئی سیاسی موقف اختیار کرے گا، نہ ملکی سیاست کے کسی مسئلے میں اظہار رائے کرے گا اور نہ ہی اس بارے میں ملحق مدارس و جماعت کو کوئی ہدایت جاری کرے گا۔

مدارس بنات کا الحاق.....

مدارس میں بنات کی تعلیم کا سلسلہ تو کافی پہلے سے شروع ہو چکا تھا تاہم ان مدارس بنات کو بھی ایک نظم کے تحت لانا ضروری تھا۔ چنانچہ اکابرین کی دور رس نگاہوں نے امر کا بروقت ادراک کیا اور مجلس عاملہ کے اجلاس منعقدہ یکم جمادی الاخریٰ 1402ھ مطابق 27 مارچ 1982ء میں یہ مستحسن فیصلہ کیا گیا کہ مدارس البنات کا سر دست وفاق سے الحاق کیا جائے۔

الحاق کے لئے معائنہ کی شرط اور مدرسہ کا معیار.....

وفاق کی ترقی کے لئے زیادہ سے زیادہ مدارس کے الحاق کے ساتھ مدارس کا نظام بہتر بنانے پر بھی توجہ دی گئی۔ معیار کی بہتری کے لئے مسلسل کوششیں ہوتی رہیں۔ اس سلسلہ میں پہلی مرتبہ عاملہ کے اجلاس منعقدہ 19 ذیقعدہ 1402ھ مطابق 8 ستمبر 1982ء میں یہ فیصلہ کیا گیا کہ آئندہ اس وقت تک مدارس کا الحاق نہیں کیا جائے گا جب تک وفاق کا نمائندہ اس مدرسہ کو دیکھ نہ لے۔ اسی طرح اجلاس مجلس شوریٰ منعقدہ 2 ذیقعدہ 1418ھ مطابق 2

مارچ 1998ء میں یہ ضابطہ طے ہوا کہ الحاق کے رکن عاملہ یا صدر وفاق کے کسی نامزد معتمد کا معائنہ و سفارش ہونا ضروری ہے۔

اسی طرح مجلس شوریٰ کے اجلاس منعقدہ [1، 12، 13، 14، 15، 16 جون 1981ء میں حضرت مولانا سلیم اللہ خان صاحب رحمۃ اللہ علیہ (ناظم اعلیٰ) نے فرمایا کہ وفاق میں شمولیت کے لئے مدرسہ کا معیار یعنی طلبہ کی تعداد متعین کرنا ضروری ہے۔ تاکہ بے کار اور خود غرض لوگ اس سے ناجائز فائدہ نہ اٹھا سکیں۔ آئندہ اس سلسلہ میں اہتمام کیا جائے اور مدارس کے معائنے کے وقت ان کے تفصیلی کوائف سامنے لائے جائیں اور بغیر دل شکنی اور دل آزاری کے بے لاگ رپورٹ مرتب کی جائے۔

یہ بھی طے ہوا کہ جن مدارس کے بارے میں مصدقہ طور پر یہ معلوم ہو کہ امتحان میں گڑبڑ کی ہے یا ان کا وجود ہی نہیں ہے، وفاق ان کا الحاق ختم کرے اور اس کی تشہیر کر دی جائے۔ چنانچہ اس وقت سے لے کر اب تک وقتاً فوقتاً حسب ضرورت اس پر عملدرآمد ہوتا رہتا ہے۔

اجلاس مجلس عاملہ منعقدہ 6 صفر المظفر 1406ھ مطابق 21 اکتوبر 1985ء بمقام دارالعلوم فیصل آباد میں یہ بات طے ہوئی کہ جو مدارس وفاق سے الحاق کے باوصف، وفاق کے قواعد و ضوابط کی خلاف ورزی کر رہے ہیں اور وفاق کے تحت ہونے والے امتحانات میں شریک نہیں ہو رہے، انہیں ایک مقررہ میعاد تک وفاق کے امتحانات میں شمولیت کے لئے لکھا جائے۔ اگر مقررہ عرصہ میں امتحان کے لئے تیار نہیں ہو سکتے تو انہیں خارج کر دیا جائے۔

مجلس عاملہ کے اجلاس منعقدہ 8 ذیقعدہ 1416ھ مطابق 28 مارچ 1996ء میں یہ بات زیر غور آئی کہ وفاق سے ملحق بعض ادارے ایسے ہیں جن کے طلبہ وفاق کے کسی امتحان میں شریک نہیں ہوتے اور ان مدارس کی کارگزاری بھی نہ ہونے کے برابر ہے۔ اس بارے میں طے ہوا کہ ارکان عاملہ اپنے علاقوں میں ان مدارس کا دورہ کریں، جن مدارس کی کارگزاری صحیح نہ ہو تو ان کے متعلق تفصیلی رپورٹ دیں تاکہ عاملہ کے اجلاس میں ایسے مدارس کے الحاق کے ختم ہونے کا فیصلہ کیا جاسکے۔ اجلاس منعقدہ 15 ربیع الاول 1417ھ مطابق یکم اگست 1996ء میں ایسے اداروں کا الحاق ختم کرنے کا فیصلہ کیا گیا۔

اجلاس منعقدہ 7 ربیع الاول 1419ھ مطابق 2 جولائی 1998ء میں بھی یہ بات زیر غور آئی کہ بعض ملحقہ مدارس کسی معقول عذر کے بغیر وفاق کے امتحانات میں شرکت نہیں کرتے۔ چنانچہ طے کیا گیا کہ جو مدرسہ کوئی معقول عذر بتائے بغیر وفاق المدارس کے امتحانات میں مسلسل تین سال تک شرکت نہیں کریگا اس کا الحاق ختم کر دیا

جائیگا کیونکہ بقاء الحاق کے لیے امتحانات میں شرکت ضروری ہے اور جس سال کوئی مدرسہ کسی عذر کی وجہ سے امتحانات میں شریک نہیں ہوتا تو اسے اسی سال عذر کی اطلاع وفاق کو دینا ضروری ہے۔

سرکاری امداد ناقابل قبول.....

اکابرین وفاق نے ابتدائے وفاق سے ہی دینی مدارس کے لئے سرکاری امداد کو ممنوع قرار دیا تھا۔

مجلس عاملہ کے اجلاس منعقدہ 3 ربیع الاول 1382ھ مطابق 15 اگست 1962ء میں محکمہ اوقاف کی طرف سے مجوزہ نصاب تعلیم اور مالی امداد کی پیش کش پر غور و خوض ہوا۔ طے ہوا کہ اس طرح کے نصاب کو مدارس عربیہ میں ہرگز جاری نہ کیا جائے اور نہ ہی محکمہ اوقاف کی امداد قبول کی جائے بلکہ توکل علی اللہ حسب سابق اپنی دینی خدمات جاری رکھی جائیں۔

اجلاس مجلس شوریٰ منعقدہ 13 شعبان المعظم 1401ھ مطابق 30 نومبر 1980ء میں حکومت سے زکوٰۃ کی وصولی کرنے یا نہ کرنے کا مسئلہ زیر بحث آیا۔ طے ہوا کہ وفاق سے ملحق تمام مدارس یہ رقم وصول نہ کریں اور جن مدارس نے رقم لی ہے وہ یہ رقم واپس کر دیں۔

اجلاس منعقدہ 11 رجب المرجب 1422ھ مطابق 29 ستمبر 2001ء میں حکومت کی طرف سے مدارس کے لئے مالی امداد پر غور و خوض کیا گیا اور قرار پایا کہ دینی مدارس کا اصل سرمایہ استغناء اور توکل علی اللہ ہے، ہم حکومت کی کسی مالی پیش کش کی وجہ سے اپنے اصل سرمایہ کو ضائع نہیں ہونے دیں گے۔

اسی طرح 2003ء میں وفاقی وزارت تعلیم کی طرف سے مختلف مسالک کے تعلیمی وفاقوں سے ملحق مدارس کو مالی امداد کی پیش کش کی گئی۔ جس کی علت غائیہ مدارس کی آزادی کو سلب کرنا اور ان کے نظام تعلیم کو مفلوج کرنا تھا تاکہ مدارس کے نظام تعلیم کو سیکولر نظام تعلیم میں تبدیل کر دیا جائے۔ چنانچہ اجلاس مجلس شوریٰ منعقدہ 22 شعبان 1424ھ مطابق 20 اکتوبر 2003ء میں متفقہ طور پر اس پیش کش کو مسترد کر دیا گیا اور طے ہوا کہ چاروں صوبوں اور آزاد کشمیر سمیت وفاق سے ملحق جو مدرسہ بھی سرکاری امداد قبول کرے گا یا سرکاری مدرسہ ایجوکیشن بورڈ کی رکنیت اختیار کرے گا اس کا وفاق سے الحاق ختم کر دیا جائے گا۔

چنانچہ ایسے ہر محاذ پر حکومت کو پسپائی اختیار کرنا پڑی۔ ان شاء اللہ اب بھی حکومت مدارس عربیہ کے نظام تعلیم اور ان کی حریت و استقلال کو مضلل

کرنے میں کامیاب نہ ہوگی۔

قومی کمیٹی برائے دینی مدارس، ماڈل دینی مدارس، مدرسہ ایجوکیشن بورڈ کا حکومتی منصوبہ.....

مورخہ 15 ربیع الثانی 1401ھ مطابق 21 فروری 1981ء کو وزارت تعلیم کے مجوزہ منصوبہ پر غور کرنے کے لئے مجلس عاملہ کا اجلاس زیر صدارت حضرت مولانا محمد ادریس میرٹھی رحمۃ اللہ علیہ منعقد ہوا۔ اجلاس کی اہمیت کے پیش نظر سرپرست وفاق حضرت مولانا عبدالحق رحمۃ اللہ علیہ اور ناظم اعلیٰ وفاق حضرت مولانا سلیم اللہ خان رحمۃ اللہ علیہ نے بھی خصوصی شرکت فرمائی۔

جس کا واضح مطلب یہ ہے کہ دینی مدارس اپنے فرائض کی انجام دہی کے لئے خود پالیسی وضع کرنے کی بجائے اس بورڈ کی بنائی ہوئی پالیسیوں کے تابع ہونگے۔ چنانچہ طے ہوا کہ یہ صورت حال مدارس کے لئے قطعاً ناقابل قبول ہے۔

اتحاد المدارس سے الحاق یا تنظیم فکرولی الہمی سے وابستگی پر الحاق ختم.....

مجلس عاملہ اجلاس منعقدہ 3 جمادی الاخریٰ 1421ھ مطابق 4 ستمبر 2000ء میں طے ہوا کہ نام نہاد تنظیم فکرولی الہمی کے نظریات جمہور امت کے موقف کے منافی ہیں۔ اس تنظیم کے خلاف ملک کے متعدد ذوق جامعہات کے فتاویٰ آچکے ہیں۔ اب ان کے خلاف شریعت عقائد کے بارے میں کسی قسم کا ابہام نہیں رہا۔ چنانچہ تنظیم فکرولی الہمی سے وابستہ مدارس کا ”وفاق“ سے الحاق ختم کرنے کا فیصلہ کیا گیا۔

ان حضرات نے پنجاب میں 16 اضلاع کے 120 مدارس کا معائنہ کیا اور مدارس کے معیار تعلیم و تربیت کا بنظر غائر جائزہ لے کر حسب ضرورت اصلاح و رہنمائی فرمائی۔ چنانچہ اس وفد نے رپورٹ پر بعض غیر فعال اور ناقص کارکردگی کے حامل مدارس کا ذکر کیا ہے (یہ رپورٹ ماہنامہ وفاق میں شائع ہو چکی ہے)۔

اجلاس مجلس شوریٰ منعقدہ 7 صفر المظفر 1406ھ مطابق 22 اکتوبر 1985ء میں فیصلہ کیا گیا کہ مدارس کی تنظیم میں ربط اور وحدت کے استحکام کی غرض سے مجلس عاملہ کے ذمہ دار اراکین ملک بھر کے دینی مدارس کا دورہ کریں۔

چنانچہ پنجاب کے لئے حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری صاحب مدظلہم، حضرت مولانا فیض احمد رحمۃ

انہوں نے بلوچستان کے مدارس کا بھی دورہ کیا۔ بلوچستان کے مدارس کا مطالبہ تھا کہ ہمارا امتحان گرمیوں میں لیا جائے۔ چنانچہ انہیں تمام مدارس کے نظم کے ساتھ چلنے اور سب مدارس کے ساتھ امتحان دینے پر آمادہ کیا گیا۔

مجلس عاملہ کے اجلاس منعقدہ 14 ذیقعدہ 1408ھ مطابق 29 جون 1988ء میں مولانا محمد حسن جان صاحب مدظلہم نے تجویز پیش کی کہ وفاق کے ذمہ دار حضرات وقتاً فوقتاً مدارس کا دورہ کریں اور موقع پر مناسب ہدایات جاری کیا کریں خاص طور پر صوبہ سرحد کے امتحان دینے والے مدارس کا ششماہی امتحان سے قریب ایام میں ضرور دورہ کریں اور موقع پر حاضری طلباء نوٹ کر لیا کریں۔ تاکہ سالانہ امتحان میں مدارس کی طرف سے ملنی والی فہرست طلبہ میں بے ضابطگی کو دور کیا جاسکے۔ ناظم اعلیٰ صاحب نے اس کی تاکید کرتے ہوئے فرمایا کہ دورہ مدارس بہت ہی اہم ہے اور کوشش کریں گے کہ اس سال یہ دورہ ہو جائے۔

وفاق کی ضرورت واہمیت.....

وقت گزرنے کے ساتھ ساتھ مدارس کے باہم اتحاد و یگانگت کے تقاضے بھی بڑھتے چلے گئے۔ چنانچہ اکابرین ہر موقع پر وفاق کی اہمیت و ضرورت پر زور دے کر مدارس میں اتحاد و یکجہتی کو اجاگر کیا۔

مجلس شوریٰ کے اجلاس منعقدہ 3، 4 جمادی الاولیٰ 1380ھ مطابق 24، 25 اکتوبر 1960ء بمقام جامعہ خیر المدارس ملتان میں صدر وفاق حضرت مولانا شمس الحق افغانیؒ نے وفاق کی اہمیت اور اسے موثر بنانے کی

ضرورت پر روشنی ڈالتے ہوئے فرمایا:

يرفع الله الذين امنو منكم والذين اوتو العلم درجات والله بما تعملون خبير - الله تعالى نے تقسیم ثنائی کر دی ہے۔